
Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Тайшетский район

Юртинское муниципальное образование
«Юртинское городское поселение»

Администрация Юртинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 .11 .2016 г.                                  №  267

О  внесении  изменений  в  муниципальную
целевую программу «Повышение безопасности
дорожного  движения  на  территории
Юртинского  муниципального  образования
«Юртинское  городское  поселение»  на   2015-
2020  годы»,  утвержденную  постановлением
администрации  Юртинского  городского
поселения от 10.10.2014 г. № 178

Рассмотрев  материалы  сектора  по  жилищно-коммунальным  услугам,  архитектурно-
строительным  вопросам,  благоустройству,  транспорту  и  связи  администрации  Юртинского
городского  поселения,  руководствуясь  ст.  14  Федерального  Закона  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 179 Бюджетного кодекса
Российской  Федерации,  ст.  6  Устава  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское
городское поселение», администрация Юртинского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Повышение безопасности 
дорожного движения на территории Юртинского муниципального образования  «Юртинское
городское поселение» на  2015-2020 годы», утвержденную постановлением администрации 
Юртинского городского поселения от 10.10.2014 г. № 178 (в редакции постановления  от 
13.03.2015 г. № 46, от 10.09.2015 г. № 229, от29.12.2015 г. № 435, от 04.08.2016 г № 187))  и 
читать в новой редакции (приложение 1,.2):

2. Заведующей  сектором  по  организационно-правовой,  кадровой  и  социальной  работе
администрации  Юртинского  городского  поселения  (С.В.  Боровикова)  опубликовать
настоящее  постановление  в  официальных  средствах  массовой  информации,  а  также  на
официальном сайте администрации в сети Интернет.

И.о.главы Юртинского  
 городского  поселения                                                                        П.П.Подобед



Приложение 1  
к  постановлению  администрации

Юртинского городского поселения
                                                                                                           от  28  . 11  . 2016 г.  №  267

Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на
территории Юртинского муниципального образования  
«Юртинское городское поселение»  на 2015-2020 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование Программы Муниципальная  целевая  программа  "Повышение

безопасности  дорожного  движения  на  территории
Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское
городское поселение» на 2015-2020 гг."

Основные разработчики 
Программы

Сектор  по  жилищно-коммунальным услугам,  архитектурно-
строительным вопросам, благоустройству, транспорту и связи
администрации Юртинского городского поселения

Заказчик Программы Администрация  Юртинского  муниципального  образования
«Юртинское городское поселение»

Основания для разработки Федеральный  закон  от  10.12.1995  г.  №  196-ФЗ   "О
безопасности дорожного движения"

Цель  Программы Сокращение  количества  лиц,  погибших  в  результате
дорожно-транспортных  происшествий,  сокращение
количества  дорожно-транспортных  происшествий   с
пострадавшими

Основные задачи программы - сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
- установка и техническое обслуживание средств дорожного
движения;
-существенное повышение эффективности функционирования
системы государственного управления в области обеспечения
безопасности  дорожного  движения  на  местном  уровне
управления.

Сроки и этапы реализации 2015-2020 годы. 
Первый этап 2015-2017 годы.
Второй этап 2018-2020 годы.

Перечень  основных
мероприятий  Программы

-  организационно-планировочные  и  инженерные  меры,
направленные  на  сокращение  влияния  наиболее  весомых
факторов,  вызывающих дорожно-транспортную  аварийность
и снижающих возможность и качество оказания медицинской
помощи  пострадавшим  в  дорожно-транспортных
происшествиях;
-  на  изменение  общественного  отношения  к  проблемам
безопасности дорожного движения.

Объемы  и  источники
финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 
21236,8 тыс. руб., в том числе за счёт местного бюджета 
19230,0 тыс. руб.
Финансирование по годам:
- 2015 год – 5830,8 тыс.руб.;  - 2018 год – 2666,4 тыс.руб.;
- 2016 год – 4020,2 тыс.руб.;  - 2019 год – 3331,1 тыс.руб.;
- 2017 год – 2709,0 тыс.руб.;  - 2020 год – 2679,3 тыс.руб.;

Ожидаемые  конечные
результаты  реализации
программы

Реализация  мероприятий  программы позволит  сократить   к
2020  году  количество  людей,  погибших  и  пострадавших  в
результате дорожно-транспортных происшествий.

Система организации контроля
за исполнением  Программы

Сектор  по  жилищно-коммунальным услугам,  архитектурно-
строительным вопросам, благоустройству, транспорту и связи
администрации Юртинского городского поселения



1. Характеристика системной проблемы в сфере безопасности дорожного движения в
Юртинском муниципальном образовании «Юртинское городское поселение»

Муниципальная  целевая  программа  «Повышение  безопасности  дорожного  движения  на
территории Юртинского городского поселения на 2015-2020 гг.» (далее Программа) разработана с
целью  сокращения  количества  людей,  погибших  и  пострадавших  в  результате  дорожно-
транспортных  происшествий,  и  количества  дорожно-транспортных  происшествий  с
пострадавшими в 2020 году по сравнению с 2015 годом.  

Основаниями разработки Программы являются: 
- Федеральный закон № 196-ФЗ от 10.12.1995 г.  "О безопасности дорожного движения". 

Программа разработана в соответствии с требованиями Федеральных законов   и других
нормативных правовых актов,  регламентирующих  вопросы реализации основных направлений
государственной политики в области безопасности дорожного движения.     

2. Цели и задачи программы

Основными  целями Программы являются:
- сокращение влияния наиболее весомых факторов, вызывающих дорожно-транспортную

аварийность и снижающих возможность и качество оказания медицинской помощи пострадавшим
в дорожно-транспортных происшествиях;

- изменение общественного отношения к проблемам безопасности дорожного движения;
- совершенствование деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по
снижению дорожно-транспортной аварийности;

-  достижение  целевого  состояния  аварийности  на  дорогах,  преодоление  дисбаланса  в
ситуации с аварийностью;

-  сокращение  количества  лиц,  погибших  в  результате  дорожно-транспортных
происшествий  в  2020  году  по  сравнению  с  2015  годом.  Это  позволит  снизить  показатели
аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:
-     предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
-     сокращение дорожно-транспортного травматизма, в т.ч. детского;
-   совершенствование  организации  движения  транспорта  и  пешеходов  на  территории

муниципального образования;
-   техническое  обслуживание  технических  средств  организации  дорожного  движения,

дорожной разметки;
- ремонт дорог в рабочем поселке;
- освещение проезжей части;
- строительство и ремонт тротуаров;
- строительство дорог;
- текущий ремонт и содержание дорожного покрытия.

3. Сроки реализации программы

Реализация Программы будет осуществляться в течение 2015-2020 годов в два этапа:
На  1-м  этапе  Программы  (2015 - 2017 годы)  планируется  реализация  мероприятий,

направленных:
на сокращение влияния наиболее весомых факторов, вызывающих дорожно-транспортную

аварийность и снижающих возможность и качество оказания медицинской помощи пострадавшим
в дорожно-транспортных происшествиях;

на изменение общественного отношения к проблемам безопасности дорожного движения;



На  2-м  этапе  Программы  (2018 - 2020 годы)  мероприятия  будут  направлены
преимущественно  на  достижение  целевого  состояния  аварийности  на  дорогах,  преодоление
дисбаланса в ситуации с аварийностью.

Планируется осуществление следующих первоочередных мероприятий:
- установка дорожных знаков и их содержание;
- ремонт дорог;
- нанесение горизонтальной дорожной разметки;
- освещение проезжей части;
-     усиление контроля за наличием, исправностью и применением средств безопасности.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Мероприятия  программы  разработаны  на  основе  всестороннего  анализа  ситуации  и
перспектив  развития  безопасности  дорожного  движения  Юртинского  муниципального
образования «Юртинское городское поселение».

5. Объемы финансирования  программы

Реализация  мероприятий  программы  осуществляется  за  счет  средств  бюджета
администрации Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение» и
областного бюджета.
Общий объем финансирования  составит 21236,8 тыс. рублей, в том числе:

            в 2015 году –  5830,8   тыс. рублей;
в 2016 году –  4020,2   тыс.  рублей;
в 2017 году –  2709,0   тыс.  рублей;
в 2018 году –  2666,4   тыс.  рублей;
в 2019 году –  3331,1   тыс.  рублей; 
в 2020 году –  2679,3   тыс.  рублей .

6. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее реализации

Администратором  Программы  является  администрация  Юртинского  муниципального
образования «Юртинское городское поселение».

Администратор Программы:
1) формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий Программы в

бюджет на соответствующий финансовый год;
2) разрабатывает перечень и ежегодно при необходимости корректирует плановые значения

целевых  индикаторов  и  показателей  результативности  для  мониторинга  и  ежегодной  оценки
эффективности реализации Программы; 

3)  готовит  ежегодно  в  установленном  порядке  предложения  по  уточнению  перечня
мероприятий  Программы  на  соответствующий  финансовый  год,  предложения  по  реализации
Программы;

4)  несет  ответственность  за  обеспечение  своевременной  и  качественной  реализации
мероприятий Программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с
бюджетным законодательством.



7. Оценка эффективности реализации программы

Эффективность реализации Программы и использования выделенных с этой целью средств
бюджета обеспечивается за счет:
1) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
2) прозрачности прохождения средств бюджета.
           В результате реализации Программы ожидается:
- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;
- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий  с пострадавшими.

Зав.  сектором по организационно-правовой,
кадровой и социальной работе администрации
Юртинского городского поселения                                                             С.В. Боровикова



   Приложение 2 к муниципальной целевой программе 
 «Повышение безопасности дорожного движения на 

территории Юртинского  муниципального образования 
«Юртинское городское поселение» на 2015-2020 годы»

Перечень мероприятий программы
Наименование Срок

исполнения,
годы

Объем финансирования
Тыс.руб.

Источники финансирования Ответственные Ожидаемый
результатобластной

бюджет
бюджет

муниципального
образования

1. Приобретение плафонов и
светильников для уличного

освещения

2015 80 ,00  0 80,00 Администрация
Юртинского

муниципального
образования
«Юртинское

городское
поселение»

Снижение количества
наездов на пешеходов,
в т.ч. детей в темное

время суток

2016 0  0 0

2017 0  0 0

2018 0  0 0

2019 0  0 0

2020 0  0 0

ИТОГО  80 ,00  80 ,00

2.  Установка знаков
дорожного движения,

обустройство сооружений
«лежачий полицейский»,
пешеходных переходов

«зебра»

2015 57,00  57,00 Администрация
Юртинского

муниципального
образования
«Юртинское

городское
поселение»

Снижение количества
наездов на пешеходов,
снижение количества

ДТП

2016 0  0

2017 0  0

2018 0  0

2019 70 ,00  70 ,00

2020 70 ,00  70 ,00

ИТОГО  197,0  0,00 197,0

3. Ямочный ремонт
гравийного покрытия

2015 477,1  477,1 Администрация
Юртинского

муниципального
образования
«Юртинское

городское
поселение»

Снижение количества
наездов на

пешеходов, снижение
количества ДТП,

улучшение движения
автотранспорта

2016 0  0

2017 0  0

2018 100,00  100,00

2019 300 ,00  300 ,00

2020 300 ,00  300 ,00

ИТОГО  1177,1 0,00 1177,1

4. Ремонт асфальтового
покрытия дороги и тротуаров

2015 3634,1 1195,6 4829,7 Администрация
Юртинского

муниципального
образования

Снижение количества
наездов на

пешеходов снижение
количества ДТП,

2016 2319,0 1111,2 3430,2

2017 2154,0 2154,0

2018 2011,4 2011,4



«Юртинское
городское

улучшение движения
автотранспорта

2019 2208,1 2208,1

2020 1754,3 1754,3

ИТОГО  14380,9 2306,8 16687,7

5. Ремонт тротуаров
(деревянных)

2015 147,00 147,00 Администрация
Юртинского

муниципального
образования
«Юртинское

городское
поселение»

Снижение количества
наездов на

пешеходов, снижение
количества ДТП,

улучшение движения
автотранспорта

2016 0 0

2017 0 0,0

2018 0 0

2019 100 ,00 100 ,00

2020 100 ,00 100 ,00

ИТОГО  347,0 0,00 347,0

6.Паспортизация
 автомобильных дорог

2015 240,00 240,00 Администрация
Юртинского

муниципального
образования
«Юртинское

городское
поселение»

Снижение количества
наездов на

пешеходов, снижение
количества ДТП,

улучшение движения
автотранспорта

2016 135,00 135,00

2017 100,0 100,00

2018 100,00 100,00

2019 198 ,00 198 ,00
2020 - -

ИТОГО 773,00 0,00 773,00
7.Чистка дорог от снега,

грейдирование
2015 0 0 0 Администрация

Юртинского
муниципального

образования
«Юртинское

городское
поселение»

Снижение количества
наездов на

пешеходов, снижение
количества ДТП,

улучшение движения
автотранспорта

2016 455,00 0 455,00
2017 455,00 0 455,00
2018 455,00 0 455,00
2019 455,00 0 455,00
2020 455,00 0 455,00

ИТОГО 2275,00 0,00 2275,00
2015 4635,2 1195,6 5830,8

2016 2909,0 1111,2 4020,2

2017 2709,0 0 2709,0

2018 2666,4 0 2666,4

2019 3331,1 0 3331,1

2020 2679,3 0 2679,3

Всего по программе 18930 2306,8 21236,8




